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INLEDNING 

Inom projektet Bergslagen, etapp 3, utförs riktade insatser för att uppdatera de geologiska, 
geofysiska och litogeokemiska underlagen avseende berggrunden kring historiskt sett viktiga 
gruvområden i Bergslagen. Ett delprojekt kallat Grängesberg-Idkerberget undersöker ett område i 
södra Dalarna, som sträcker sig ungefär från Grängesberg i söder till Borlänge i norr (fig. 1). 
Datainsamling och provtagning i fält görs i huvudsak längs med förutbestämda profiler. Där-
utöver undersöks även borrkärnor som finns tillgängliga i SGU:s borrkärnearkiv i Malå. 

Fokus för delprojektet Grängesberg-Idkerberget är områdets kända apatitjärnmalmsförekomster, 
då dessa har visats och kan antas innehålla bland annat de, enligt EU-kommissionen kritiska, 
sällsynta jordartsmetallerna. Samtliga karteringsprofiler skär områdets järnmalmsförekomster och 
syftet är att, såväl geologiskt som geofysiskt, fastställa relationerna mellan apatitförande och icke 
apatitförande mineraliseringar liksom deras respektive värdbergarter. 

Denna delrapport beskriver den geologiska kartering och provtagning, samt geofysiska mätningar, 
som utförts under 2021. Projektet sträcker sig över tre år och planeras avslutas i slutet av 2023. 

TIDIGARE ARBETEN 

Projektområdet överlappar med delar av de kombinerade jord- och bergartskartorna Nya 
Kopparberget (Magnusson & Lundqvist 1932), Grängesberg (Magnusson & Lundqvist 1933), 
Smedjebacken (Lundqvist & Hjelmqvist 1937) och Säter (Hjelmqvist & Lundqvist 1952), samtliga 
utgivna med utförliga beskrivningar. Projektområdets sydligaste delar ingår i en detaljstudie av 
berggrunden och mineraliseringarna inom Ljusnarsbergs malmtrakt (Magnusson 1940). Områdets 
geologi beskrivs även i berggrundskartan över dåvarande Kopparbergs län (Hjelmqvist 1966). De 
modernare berggrundskartorna Ludvika SV (Strömberg 1988), Ludvika NO (Strömberg 1996) 
och Ludvika NV (Ripa & Kübler 2005) täcker tillsammans hela projektområdet, dessa är dock 
utgivna med endast en kortfattad beskrivning i kartbladets marginal. Tematiska karteringsinsatser 
har därefter föranlett mindre justeringar av kartbilden i SGU:s kartdatabas (Stephens m.fl. 2009, 
Claeson m.fl. 2018; 2019). 

Områdets mineraliseringar har inventerats och översiktligt beskrivits av bland andra Geijer & 
Magnusson (1944), Ripa m.fl. (2015) och Claeson m.fl. (2018; 2019), samt därtill ett stort antal 
prospekteringsrapporter tillgängliga via SGU:s litteratursöktjänst GeoLagret. Detaljerade 
beskrivningar och malmgenetiska studier av Grängesbergs malmfält inkluderar Magnusson 
(1938), Looström (1939), Jonsson m.fl. (2013; 2016) och Weis (2021), liksom över 400 
prospekteringsrapporter av varierande ålder. Apatitjärnmineraliseringar vid Kopslahyttan i 
projektområdets nordöstra del är dokumenterade av Jonsson m.fl. (2015).  

Radiometriska åldersbestämningar av berggrunden har hittills fokuserat på området kring 
Grängesberg och sådana finns för magmatisk kristallisation av subvulkaniska intrusioner och flera 
generationer av granitoida intrusivbergarter, liksom för en metamorf händelse kopplad till den 
svekokarelska orogenesen (Åberg & Bjurstedt 1986, Hallberg m.fl. 2008, Andersen m.fl. 2009, 
Högdahl m.fl. 2020) 

Geofysiska flygmätningar över projektområdet har utförts i SGU:s regi 1972, 1975 och 2016. Vid 
dem registrerades jordens magnetfält, naturligt förekommande gammastrålning och mätningar av 
markens respons på lågfrekventa radiovågor (VLF). Vid 2016 års mätningar registrerades signalen 
från två VLF-sändare, vilket inte har gjorts i de äldre mätningarna, och detta möjliggör beräkning 
av markens elektriska ledningsförmåga.  
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Figur 1. Karta över de karteringsprofiler som undersöks inom projektet med SGU:s karttjänst Berggrund 1:1 miljon som 
bakgrund. Projektområdet representeras av vit polygon. Vägar, järnvägar, tätorter och sjöar enligt Lantmäteriets 
Sverigekartan 1:1 miljon. Koordinater i SWEREF99tm. 
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Flyggeofysiska data från 2016 samlades in med en flygriktning på 310/130 grader, linjeseparation 
på 200 m och en nominell flyghöjd på 60 meter. Flygriktningen är anpassad efter den huvudsakliga 
strukturriktningen i området. Dessa data används som underlag vid den regionala tolkningen.  

Inom projektområdet finns också historiska geofysiska data som har kommit SGU tillhanda 
genom inrapportering till Bergsstaten från prospekteringsbolag och vars sekretess har löpt ut. 
Ytterligare geofysiska data finns också från Sveriges Geologiska AB (SGAB) i SGU:s arkiv. 
Figur 2 visar områden med förekomst av denna typ av geofysiska data. 

Blötbergsfältet var en av sex undersökningslokaler inom det EU-finansierade Horizon 2020-
projektet Smart Exploration. Geofysiska data som samlats in inkluderar seismiska profiler (Bräunig 
m.fl. 2019, Markovic m.fl. 2019, Malehmir m.fl. 2021, Hloušek m.fl. 2021), borrhålsloggning 
(Maries m.fl. 2017) och helikopterburen TEM-mätning. SGU har deltagit i projektet och utvecklat 
ett kombinerat magnetisk- och elektromagnetiskt mätsystem som bärs av drönare (Malehmir m.fl. 
2020). I Grängesberg har förkastningar samt andra strukturer och formationer kartlagts med hög 
detaljrikedom på djupet med hjälp av reflektionsseismik (Place m.fl. 2015). 

 

Figur 2. Karta över geo-
fysiska data insamlade i 
prospekterings- eller 
forskningssyfte. Röd 
polygon visar projekt-
områdets avgränsning. 



 

SGU-RAPPORT 2022:03        7 

 

ÅRETS ARBETEN 

Berggrundskartering 
Årets fältinsats bestod av 15 dagars kartering med start i början av maj 2021. Samtliga av de i 
förväg planerade karteringsprofilerna (fig. 1) besöktes i rekognoseringssyfte, varefter observationer 
färdigställdes i varierande grad. Totalt dokumenterades de geologiska förutsättningarna vid 66 
observationspunkter (fig. 3). Därutöver karterades i oktober 2021 vid SGU:s borrkärnearkiv i 
Malå tre stycken borrkärnor från Blötberget. All kartering utfördes av Alexander Lewerentz, 
samtliga observationer är inlagrade i SGU:s hälldatabas och tillgängliga via dataprodukten 
Berggrundsobservationer. 

 

 

Figur 3. Karta över de berggrundsobservationer som gjorts under 2021. Övrigt innehåll enligt figur 1. 
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Litogeokemi 
Inledande provtagning resulterade i 15 insamlade prover för litogeokemiska analyser; sex stycken 
insamlade från häll och nio stycken från borrkärna (fig. 4). Analysresultaten finns inlagrade i 
SGU:s litogeokemidatabas och tillgängliga via dataprodukten Bergartskemi. Sedan tidigare finns i 
databasen analysdata för över 1 000 prover insamlade inom projektområdet. Detta rör sig dock 
främst om historiska data och av de dryga 1 000 analyserna erbjuder cirka 200 en någorlunda 
heltäckande geokemisk karakterisering av proverna. Endast 60 av de tidigare analyserna är helt 
jämförbara med de som utförs inom detta projekt. Sammanställning och tolkning av litogeokemiska 
data, såväl nyinsamlade som befintliga, kommer att ske efter avslutande av 2022 års fältarbeten 
och rapporteras i samband med projektets avslutande. 

 

 

Figur 4. Karta över de litogeokemiprov som insamlats under fältsäsongen 2021, liksom befintliga data inom projektområdet 
tillgängliga i SGU:s litogeokemidatabas. Övrigt innehåll enligt figur 1. 
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Petrofysik 
I samband med den geologiska och geofysiska karteringen samlades prov in för mätning av 
bergarternas petrofysiska egenskaper. Provinsamlingen har utförts av Alexander Lewerentz och 
Cecilia Brolin. Totalt togs nitton nya prov som adderas till de 186 befintliga petrofysikprov som 
finns inom projektområdet. Ytterligare 21 prov samlades in från området inom ett annat SGU-
projekt av Daniel Sopher (fig. 5). Proven har analyserats med avseende på densitet och magnetiska 
egenskaper vid SGU:s petrofysiska laboratorium i Uppsala. Resultatet finns i SGU:s databaser 
och underlaget kommer att ingå i fortsatt arbete med upprättande av geofysiska och geologiska 
modeller.  

Geofysiska mätningar i fält 
De geofysiska fältmätningarna under 2021 bestod främst i markburna magnetiska mätningar längs 
karteringsprofilerna. Mätningarna utfördes av Cecilia Brolin. Viss anpassning och komplettering 
av profilernas sträckning har gjort utifrån tolkning av det magnetiska fältet från flygmätningar. 
Liksom för insamling av petrofysikprov har ytterligare markburna geofysiska mätningar utförts i 
projektområdet inom ramen för ett annat SGU-projekt. Dessa mätningar är alla utförda av Daniel 
Sopher. Totalt har en distans på ca 70 km täckts in med nya magnetfältsmätningar under fält-
säsongen 2021. Fördelningen av profilerna visas i figur 5. För två planerade karteringsprofiler i 
Grängesbergs tätort har inga mätningar kunnat utföras på grund av för mycket störande 
infrastruktur eller inhängande områden.  

Inom och i anslutning till projektområdet har nya tyngdkraftsmätningar utförts 2021. Mätningarna 
har utförts av Johan Jönberger, Sverker Olsson, Patrik Johansson, Mats Thörnelöf och Robert 
Berggren. Punktätheten inom projektområdet har genom dessa mätningar förbättrats från 1,2 till 
2,9 punkter per kvadratkilometer. 

▶ Figur 5. Magnetfältskarta visad som magnetiskt residualfält. 
Den magnetiska residualen är uttryckt som skillnaden mellan det 
polreducerade totalfältet och en analytisk uppåträkning till 1 km. 
Lokalisering av befintliga och under 2021 insamlade petrofysiska 
prov och markburna magnetiska mätningar. Projektområdet 
representeras av vit polygon. 
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